5) Vitae Probianae quae dicitur: cf. vitam V, VI (v. Jahn. ed. Juv. p. 388 sq.).

6) In libro quem inscripsit: „Quam curam respublica apud Graecos et Romanos litteris doctrinisque et colendis et promovendis impenderit“. Gott. 1837, quem librum adeundi facultatem non habui. citavi e Hermannii disp. laud. p. 18.

7) l. s. cit.

ingressus est Duerrius ¹⁾, suam fecerunt Teuffelius ²⁾, cui quidem redintegrati operis suspensionem maxime satirae prima et quarta iniecerant, Ribbeckius, qui haec profert ³⁾: „Alteram autem vel integri corporis vel satirae septimae editionem paravisse videtur poeta circa a. 135, qua quidem famosos illos versus septimae 81—83 (in vel. edd. 90—92) quasi postliminio revocaverit“. Equidem contra eorum virorum auctoritatem cum Stampinio ⁴⁾, Naguievio ⁵⁾ nullam causam invenio, cur res Juvenalianae duplici satirarum recensione declarentur. Nam ingenii Juvenalis naturam eam esse e singulis satiris facile perspicui potest, ut certum ordinem et accuratam disponendi rationem contemnat. Quo fit, ut passim inveniantur loci, quos carmini iam pridem confecto parum apte insertos esse crederes primo aspectu. Tum aptissime ad persuadendum de hac re ita disputavit Stampinius ⁶⁾: „Quod si passim quibusdam satirarum locis molestae repetitiones occurrunt, eas tamen a Juvenalis ingenio minime abhorreere iudicabit, qui poetam consideret multum in declamationibus versatum sibi temperare non potuisse, quin tumidum et luxurians scribendi genus saepe usurparet“. Itaque locos illos in satiris repetitos alterius recensione vestigia non esse pro certo habeo.

Neque extrinsecus suppetunt documenta, quae illam opinionem fovere videantur. Nam si Duerrius, quem nuper Friedlaenderi opinioni patronum existisse supra commemoravimus, subsidio vocat Kulenkampianae verba: „in exsilio ampliavit satiras et pleraque mutavit“ atque adeo certissimum inde depromit testimonium ad sententiam de duplici satirarum recensione confirmandam, tantum abest, ut ei in hac re occinamus, ut etiam prorsus aliter res se habere nobis videatur. Qui enim nulla sententia praesumpta illius vitae narrationem perponderabit, quae modo citavimus verba, nil nisi ratiocinationum vitae scriptoris eventum esse atque ex ingenio arrepta facile nobis concedet. Quum enim semel credidisset ac statuisset poetam extremis Domitiani temporibus in exsiliu missu neque deinde a posterioribus imperatoribus revocatum usque ad mortem procul a patria vitam degisse, quod quidem merum commentum est testimonio Martialis ⁷⁾ clarissimo

¹⁾ l. laud. p. 18.

²⁾ in libro: „Studien und Charakteristiken, II Aufl. 1889, pp. 549—560.

³⁾ ed. laud. praef. p. XII.

⁴⁾ in disput. quae scripta est de D. J. Juven. vita, Aug. Taurin. 1881 p. 449.

⁵⁾ in dissert.: „De Juvenalis vita observationes“, Rigae, 1883, p. 18, 19.

⁶⁾ l. modo cit.

⁷⁾ l. XII epigr. 18, quod scripsit auctor ad Juvenalem velut tum Romae morantem. Scriptus et editus est autem hic liber epigrammatum a. p. Chr. n. 101. Iure igitur hoc epigramma pro documento haberi potest, poetam post Domitianum mortuum Romae commoratum esse.

vehementer repugnans, nonne eum etiam satiras a poeta in exsilio exaratas ac perpolitas fuisse statuere necesse erat? Nisi forte credis adeo prorsus rei ignarum fuisse vitae auctorem, ut satiras a poeta maximam partem iam Domitiano imperante elucubratas fuisse sibi persuasum haberet, indiciorum quidem temporis, quae exstant in carminibus, prorsus oblitus.

Ex dictis apparet opinionem illam de duplici satirarum recensione ab ipso poeta instituta neque iudiciis e satiris depromptis neque argumentis extrinsecus sumptis satis probatam esse. De hac re satis dictum.

Iam quum viri docti de singulis satirae nostrae partibus diverso tempore compositis persuasionem nobis inicere nequeant neque quidquam in carmine exstet, quod operis redintegrati suspensionem moveat, satiram totam uno tenore compositam ac conscriptam esse credere nullus erubescit. Hoc assecuti accedimus ad tempus, quo poeta satiram septimam conscripserit ac ediderit, definiendum.

Ac si in satirae nostrae argumentum inquirimus, tempora Domitiani artium liberalium studiosis valde iniqua facile agnoscimus. Quod nobis maxime probatur Statii¹⁾ et Quintiliani²⁾ mentione. Statium enim poetam, cuius Thebaidos recitationem ut rem nuper actam et omnibus notam commemorat Juvenalis v. 82 sqq. Domitiani aetate vixisse eodemque fere tempore, quo principem, e vita migrasse constat³⁾. Thebais autem composita ac publici iuris facta esse videtur, quoad colligi potest, circa a 92⁴⁾, tribus vero annis post publice recitatam benigne exceptam esse ab aequalibus ipse auctor tradit⁵⁾.

Neque Quintilianum rhetorem illum clarissimum, qui versu nostrae satirae 188 sq. pro rarissimo locupletati rhetoris exemplo inducitur, Domitiano diu supervixisse, immo potius simul cum Domitiano fato concessisse demonstrat Roth⁶⁾. Exstat quidem Plini epistola⁷⁾ ad Quintilianum quendam, modicum facultatibus, cui quinquaginta milia nummum in dotem filiae nupturae se collaturum promittit, primis quidem Traiani imperii annis, ut reliquae eiusdem auctoris epistolae, missa. Tamen hunc Plini amicum nomine tantum tenus cum rhetore convenire iam Spaldingius, Muellerus viderunt, argumentis firmissimis evicit Hermannus⁸⁾, quorum id unum afferre sufficiet, Quintilianum rhetorem, qui iam a Vespasiano stipendium publicae constitutum accepisset postque viginti annos honesta missione impetrata

1) vv. 82—87. 2) v. 188 sqq. 3) v. Schanz, *Gesch. d. röm. Litteratur* p. 325. 4) v. Schanz, *G. röm. Litt.* p. 318. 5) *Silv.* 4, 4, 87. 6) *prael. edit. Suetoni*, Lipsiae 1858 p. LXXVII, cf. Schanz, *Röm. Litt.* p. 438. 7) *l. VI ep. 32.* 8) *diss. laud. p. 17 sq.*

insignibus consularibus ornatus esset, pauperem mansisse usque ad Traiani imperium vix credi posse.

Quibus nominibus accedunt duo in satira nostra commemorata, quae ad Domitiani aetatem referenda videntur. V. enim 129 Mathonem causidicum inducit, qui rem suam sub Domitiano decoxit neque multis annis huic imperatori superstes fuit¹⁾; item aurigae Lacertae mentio fit v. 114 quem eodem tempore notum fuisse traditum est a vetere scholiasta²⁾.

Quae omnia opinionem tueri cogunt poetam ad satiram nostram exarandam Domitiani temporum memoria nondum oblitterata accessisse.

At nos notam quandam temporis firmam querentes haerere necesse est statim in initio satirae, ubi de principe tunc temporis imperante haec scripta legimus:

„Et spes et ratio studiorum in Caesare tantum:
Solus enim tristes hac tempestate Camenas
Respexit, . . .

et infra v. 17 sqq.:

„Nemo tamen studiis indignum ferre laborem
Cogetur posthac, nequit quicumque canoris
Eloquium vocale modis laurumque momordit.
Hoc agite, o iuvenes! circumspicit et stimulat vos
Materiamque sibi ducis indulgentia quaerit“.

Quas ibi laudes poeta in principem cumulat, sinceras et minime affectatas esse primo obtutu quis concedet. Neque persuasit nobis Hermannus³⁾, laudes illas satis modicas esse et ut Graeci aiunt, τὸ ἀποστροφῆθεν ἐνεκα praemissas, ne communi omnium reprehensione Caesarem quoque, cuius laedendi causas procul habebat, complecti videretur. Recte enim monet Strackius⁴⁾, panegyricum non esse satiram, quae in transcurso tantum atque obiter, ut dissimilitudinum coniunctio evadat, eis laudes tribuere soleat, qui optime mereantur.

Quomodo igitur explicari debent laudes illae in principem collatae? Nobis quidem proclivis videtur suspicio, poetae novo principe imperium capessente prorsus iam mutatam rerum temporumque condicionem ob oculos versatam esse et ideo in spem summam litterarum instaurandarum venisse poetam.

¹⁾ v. Naguievi disput. cit. p. 20.

²⁾ apud Jahnum p. 283: „russatus Lacerta sub Domitiano auriga fuit, ut Probus ait“.

³⁾ disp. laud. p. 19.

⁴⁾ diss. laud. p. 28.

Quo factum est, ut satirae, quam in miserrimo litterarum atque artium ingenuarum statu describendo totam fere esse videmus, has principis laudes praemitteret.

Mitto Schmidti¹⁾ sententiam laudes illas cavillatorias esse nec nisi irrideri principem a poeta censentis, cui nemo facile, ne dicam, iure adstipulabitur. Tam quaeritur, quis sit Caesar ille, in quo unico poeta spem et rationem ponit studiorum. Atque primum Neronis mentio, quam in scholiis²⁾ deprehendimus, scholiastae incitiae ac temeritate facta esse nobis videtur, ad quam adductus est cum ea re, quod Neronem nonnihil litteras fovisse ac honestasse atque adeo ipsum operam aliquam iis impendisse compertum habuit, tum maxime, ut recte animadvertit Hermannus³⁾, Paridis mentione in eodem carmine occurrente⁴⁾, cuius cognominem in Neronis aula magna usum esse auctoritate cognovit ex antiquitate. Cuius scholiastae erroris ne mentionem quidem facerem, nisi nostra etiam aetate prodiisset, qui universam satiram sub Nerone scriptam esse arbitraretur⁵⁾. Eaedem temporum rationes, quae Neronem non admittunt, etiam Titum imperatorem poetae nostro quidem loco observatum esse suspicari prohibent, quem amplexus est Schurzfleischius⁶⁾. Aequae inepta videtur antiquiorum criticorum⁷⁾ opinio, qui quidem de Domitiano in satirae principio a poeta laudibus exornato somniaverunt. Ut enim laudes illas cavillatorias esse haud concedendum putavi Schmidtiō, ita etiam serio adulari Domitiano Juvenalem recte conici posse negaverim. Nam quaero, possitne iure credi, Juvenalem, quem cum summa indignatione cuncta vitia ac flagitia perstringere videamus, ad foedissimas blanditias erga principem descendisse, quem litterarum studiis magis nocuisse quam favisse constet. Traditur enim Domitianus a Suetonio (cap. 20) iam ab initio imperii studia liberalia neglexisse neque aut historiae aut carminibus cognoscendis operam ullam impendisse⁸⁾. Neque ludos illos Capitolinos et Quinquatria Minervae, quibus quidem institutis studia litterarum promovenda curasse videtur princeps⁹⁾, confugium exstitisse ingeniis praestantissimis affirmaverim. Nam inde antiquitus de studiorum incremento sub Domitiano prorsus nihil au-

¹⁾ D. Junii Juvenalis satirarum delectus, Bielefeld, 1835, quem librum non insexi; sententiam auctoris e Hermanni disputatione novi.

²⁾ ad sat. VII. vv. 1, 2, 20. ³⁾ dissert. cit. p. 3. ⁴⁾ vv. 88—92.

⁵⁾ Scriptor anonymus libelli qui inscribitur: Kritische Bemerkungen über einige Nachrichten aus dem Leben Juvenals, Ratisbonae 1833, p. 44.

⁶⁾ Spicilegium animadverss. in Iuv. satiras, Vinariae 1717, p. 90.

⁷⁾ Mancinelli, Ascensii (v. Herm. l. laud. p. 5).

⁸⁾ cf. Imhofi librum qui inscribitur: Titus Flavius Domitianus, ein Beitrag zur Gesch. der röm. Kaiserzeit, Hallae, 1857, p. 136 sq.

⁹⁾ teste Suetonio, vita Dom. cap. 4.

dimus neque id principis merito factum est, si duorum poetarum praestantissimorum fama insignia sunt illius principis tempora, quorum alterius condicionem miseram e nostro carmine cognoscimus, alterum aulae favorem et indulgentiam blanditiis foedissimis redemisse constat. Quae omnia cui non satis idonea videntur ad somnia illa de Domitiano refutanda, conferat, quod Hermannus¹⁾ profert: „sin Capitolinis ludis et Quinquatriis Minervae ab illo institutis tantum tribuamus, ut Juvenalis illa exspectatio tum excusationem habuisse videatur, certe non consentaneum erat tantas hunc laudes integras servare, postquam magnus ille hiatus irritus cecidit caesoque Domitiano damnari potius quam praedicari eius memoria coepta est“.

Quid quod in satira nostra tota fere Domitiani aetas ut praeterita describitur, laudes vero illae in principio satirae positae, si utique Domitiani temporibus, certe primordiis imperii exaratae sint necesse est.

Haec omnem de Domitiano disertationem excludunt.

Valde tamen errarunt, qui protinus Nervam a Juvenale significatum esse existimaverunt. Quam sententiam multis ante annis a Calderino²⁾, deinde a Petro Crinito³⁾ prolata suam fecit nostro saeculo Casp. Barthius⁴⁾. At de Nerva non aliter ac de prioribus imperatoribus sentiendum nobis videtur. Recte enim omnes recentiores, quos quidem noverim, critici obiecerunt Nervam brevioris imperio usum esse, quam ut ad litteras amplissimis honoribus exornandas animum adpellere posset. Adde illam animi corporisque imbecillitatem septuagenarii senis, qui ne id quidem profecit, ut pessimum illud delatorum genus Domitiano principi superstitem cohiberet atque a latere suo removeret. Ceterum nihil nobis scriptores antiqui de studiorum liberalium sub Nerva imperatore incremento tradunt. Cave enim nimium tribuas Taciti testimonio, qui quidem scriptor modice et parce Nerva laudato Traiani aetate felicitatem temporum in dies auctam esse prodit. Sunt autem haec in Agricolae cap. III. dicta: „Nunc demum redit animus et quamquam primo statim beatissimi saeculi ortu Nerva Caesar res olim dissociabiles miscuerit, principatum ac libertatem augeatque quotidie felicitatem temporum Nerva Traianus...“ Plinius autem conceptissimis verbis Traiani demum temporibus litte-

¹⁾ diss. laud. p. 5.

²⁾ in Veneta Juvenalis editione, 1475, ubi haec legimus scripta: „haec satira civium avaritiam notat, qui poetis nihil dabant, cum tamen princeps contigisset, qui studiis favebat, Nerva, ex cuius principatu poëta Martialis quoque congratulatur (l. XII epigr. 6)...“ (v. Herm. disp. cit. p. 4 adn. 17).

³⁾ De poetis latinis, Parisiis, 1518 l. IV, p. 106.

⁴⁾ Scripsit: Observationes ad D. Junii Juvenalis scholia vetera, Vesaliae, 1827, p. 39, quem librum tantum e Stampini diss. laud. p. 444 sq. novi.

ras ingenuasque artes in pristinam dignitatem restitutas fuisse testatur¹⁾. Atque haec sunt eius verba:

„Ut sub te spiritum et sanguinem et patriam receperunt studia! quae priorum temporum immanitas exsiliis puniebat, quum sibi vitiorum omnium conscius princeps inimicas vitis artes non odio magis, quam reverentia, relegaret, at tu easdem artes in complexu, oculis, auribus habes“. Quo in testimonio id cuius imprimis in oculos incurere necesse est, quod Nervae, qui princeps Domitiano successit, ne mentionem quidem facit scriptor. Cuius reticentiae nullam aliam causam video, quam quod Nerva imperator ad studia litterarum adiuvanda aut nihil aut non multum contulit. Haud recte denique Barthius Martialis epigrammate²⁾ nititur, cuius in initio hi duo versus legantur:

„Contigit Ausoniae procerum mitissimus aulae
Nerva. licet toto nunc Helicone frui“.

At librum duodecimum epigramatum primordiis demum Traiani compositum esse argumentis evicit Friedlaenderus³⁾ ideoque a vero non prorsus abhorrere videtur quod suspicatur Stampinius⁴⁾, Traianum a Nerva cooptatum, quem et ipsum Nervam Traianum appellatum esse constat, nostro loco innui a poeta. Tamen etsi utique hos versus ad Nervam spectare censes, haud tanti faciendae sunt laudes illae, quibus passim etiam Domitianus a Martiale extollitur.

Atque protinus progredientes, cum virorum doctissimorum nostri aevi sententias inter Traianum ac successorem eius fluctuare videamus⁵⁾, plura sunt, quae in Traiano acquiescere cogant, contra nulla

¹⁾ Panegyri. 47, 1, 2. ²⁾ l. XII. 6.

³⁾ M. Valerii Martialis epigrammatum libri. Mit erkl. Anmerk., Lipsiae, 1886, praef. pp. 65—67.

⁴⁾ de vita Juvenalis, p. 444.

⁵⁾ Ut mittam multos priorum temporum Juvenalianarum satirarum editores, quos apud Hermannum (diss. laud. p. 4 adn. 17 sq) enumeratos invenies, Traianum amplexi sunt quos quidem noverim inde a Hermanno (l. cit. pp. 17—20; cf. praef. ed. satir., Lipsiae, 1883). Synnerbergius (De temporibus vitae carminumque D. Junii Juv. rite constituendis, Helsingfors 1866, pp. 73—76), Teuffelius (Jahrb. für Philologie t. 43, 1845 p. 112) Weberus (Die Satiren des D. I. Juv. übersetzt u. erl. Halle, 1838, p. 228, 435), Ribbeckius (v. praef. ed. laud. p. X.: cf. librum: Der echte u. unechte Juv., p. 70), Sieboldius (Satiren d. Juv. mit Übers. u. Erl., Lipsiae 1858, Einl. p. XVII), Widalius (Juvenal et ses satires, études littéraires et morales II ed. 1870, Paris, p. 165 sq.), Naguievius, l. c. p. 19, Rittwegerus (op. cit. pp. 11—18) Stampinius (op. laud. pp. 445—451) alii. — Contra in Hadrianum laudes illas a poeta cumulas esse, Heinrichium (D. J. Juv. satirae cum comm. Bonnae, 1839, vol. I., 68) secutus alte persuasum sibi habet Friedlaenderus (diss. laud. p. 4), cuius opinioni quantum scio praeter Duerrium (diss. laud. p. 18) nuperrime accessit Schanz op. cit.

fere exstant argumenta gravioris quidem momenti, quibus ad Hadrianum deducamur.

Nam primum, id quod iam supra demonstravimus, argumentum totius satirae in Domitiani temporibus illustrandis versatur. Adde quod v. satirae nostrae 191 sq.:

„Si Fortuna volet, fies de rhetore consul:

„Si volet haec eadem, fies de consule rhetor.

respici videtur Valerius Licinianus, qui a Domitiano exsul factus Nervae clementia in Siciliam translatus erat, ubi Traiano imperante profitebatur¹⁾. De hoc enim Valerio Liciniano legimus in Plini epistola²⁾: „Audistine Valerium Licinianum in Sicilia profiteri? Praetorius hic modo inter eloquentissimos causarum actores habebatur, nunc eo decidit, ut exsul de senatore, rhetor de oratore fieret. Itaque ipse in praefatione dixit dolenter et graviter: „Quos tibi Fortuna ludos facis! facis enim ex professoribus senatores, ex senatoribus professores“³⁾.

His internis, quae dicuntur, argumentis, i. e. e satira ipsa depromptis accedunt rationes externae eaeque gravissimi momenti. Primum nemo, credo, sibi recte persuadebit, Hadrianum tamquam solum, qui litterarum, quae usque ad hoc tempus neglectae contemptaeque iacuissent, praesidem sese praebuerit, laudari a poeta Traiani aetatis felicissimae prorsus oblito. Equidem enim etsi iis, qui de Hadriano utique sentiunt, hunc principem omnibus litteris perpolitum ingenuis artibus magnopere favisse atque adeo Traianum humanitatis et litterarum gloria ab Hadriano longe superatum fuisse facile concedo, tamen etiam Traianum nonnihil praesidii litteris tribuisse opponi posse duco. Praesto sunt enim testimonia, quae opinionem nostram satis superque comprobant. Ac provocandum est imprimis ad Plini testimonium, quem scriptorem etsi in Panegyrico suo partes laudatoris ardentius persecutum esse constat, tamen non omnino eum a vero recessisse consentaneum est existimare. Cuius in Panegyrico⁴⁾ haec legimus: „Quid? vitam, quid? mores iuventutis quam principaliter formas! quem honorem dicendi magistri, quam dignationem sapientiae doctoribus habes! ut sub te spiritum et sanguinem et patriam receperunt studia!...“ Idem alio loco⁵⁾ haec tradit: „non eloquentius, quam prius, sed.... liberius ideoque libentius scribitur. Accedet ergo hoc quoque laudibus principis nostri, quod res antea tam invisae quam

¹⁾ v. Ribbeckium, praef. edit. laud. p. X, Stampinium op. laud. p. 448, Naguievium, diss. laud. p. 20.

²⁾ l. IV, 2. ³⁾ cf. Imhof. l. cit., p. 94. ⁴⁾ C. 47. ⁵⁾ l. III. epist. 18.

falsa, nunc ut vera, ita amabilis facta est¹⁾. Conferri possunt haec¹⁾: „Si quando urbs nostra liberalibus studiis floruit, nunc maxime floret“. Neque parciores laudes Traiano tribuit Tacitus²⁾. Nec facit, quod, ut recte animadvertit Stampinius³⁾, natura ad bellica studia praesertim comparatus, ipse liberalioribus disciplinis hand ita multum operae dederit. Nam quum imperii salutem ac prosperitatem maxime cuperet, litteras bonasque artes nullo modo contemnere potuit. Ac profecto bibliothecas a Traiano constitutas fuisse constat ex Dione Cassio⁴⁾. Inde satis superque apparet etiam Traianum litterarum studia fovisse ac honestasse. Quare contumelia profecto manes eius afficeret, qui Hadrianum solum tristes hac tempestate Camenas respexisse et neglectas litteras velut ex diuturno situ primum ad lucem vindicavisse contendisset.

Ceterum etsi Traianum nihil amplius ad litteras promovendas contulisse statueremus, praeterquam quod libertatem, quae quisque vellet, sentiendi publiceque proferendi indulisset, tamen promeruit, ut laudibus exornaretur a poeta. Nam missis aliis, satirarum scriptori libertas illa post diuturnam sub Domitiano imperatore animi servitutem gravissimi recte momenti esse videbatur.

Quid, quod alia sunt insuper argumenta quae nos ad Traianum potius, quam ad Hadrianum conducant. Ut enim poeta, si Traianum ab eo in principio carminis notari putamus, miserrimam sub Domitiano litterarum condicionem iure suo atque aptissime depingere videtur, ita vereor, ne non prorsus incredibilia accipiamus, si poetam post felicissimum Traiani imperium, quum in Hadriano spem omnem studiorum poneret, in memoriam revocasse atque adeo accuratissime descripsisse tristissima Domitiani tempora credamus.

Adde, quod satira septima atque omnino tertii libri satirae, ut toto colore et ipsis argumentis proxime accedunt ad priores satiras (si excipis satiram sextam, quae ob indicia firmissima ad ultimos Traiani annos detrudenda est), ita a carminibus posterioribus, quae Hadriani aetate scripta fuisse constat, mirum quantum differunt ideoque satirae nostri libri a sequentibus carminibus longiore temporis spatio seiungendae videntur.

Eodem nos ducit quaestio illa de exsilio poetae, cuius causa versus satirae nostrae olim in Paridem facti fuisse traduntur⁵⁾.

¹⁾ l. I. epist. 10, 1. ²⁾ Agric. Cap. 3. ³⁾ op. laud. p. 445. ⁴⁾ l. LXVIII, 16.

⁵⁾ Sunt ii versus:

90. „Quod non dant proceres, dabit histrio: tu Camerinos
Et Baream, tu nobilium magna atria curas?
Praefectos Pelopea facit, Philomela tribunos“.

Atque quin aliquando exsulaverit poeta, dubitare vetant expressa vitarum testimonia. quarum hic operae pretium erit afferre de hac re narrationes. Itaque vita quae dicitur Kulenkampiana haec exhibet de exsilio: „extremis Domitiani temporibus missus in exsilium expertus est, quantum unius histrionis ira valeret. Exsulavit in Aegypto sub specie honoris, nec inde a novis principibus revocatus est. Donationa quae vocatur idem de exsilio auctore innuere videtur his: „obtentu militiae pulsus urbe tandem Romam cum veniret et Martialem suum non videret, tristitia et angore periit“. In Boddleiana haec scripta legimus: „quae cum ad aures tyranni (Traiani?) venissent, sui temporis vitia carpi intellexit... nulla alia occasione reperta struendae mortis in Juvenalem sub honoris praetextu fecit eum praefectum militum contra Scotos, qui bellum contra Romanos moverant, ita ut interficeretur Juvenalis“. Omniboniana haec habet: „Traianus fecit eum praefectum militum contra Scotos...“; in Vaticana prorsus alia eaque improbabilia leguntur: „Cum Claudius audiret..., fecit eum exsulare sub obtentu militiae et cum exercitu ad Aegyptum proficiscentem eum direxit“. Vita Probianana, quae summae constantiae et auctoritatis prae se fert speciem, tradit poetam propter versus illos in Paridem factos ac deinde „novis scriptis infertos in suspicionem venisse, quasi tempora figurate notasset, ac statim per honorem militiae quamquam octogenarium urbe summotum missumque fuisse ad praefecturam cohortis in extremam partem Aegypti tendentis“.

Itaque omnium fere vitarum consensu comprobatur Juvenalem Roma discedere coactum esse principis imperio, plurimae vero tradunt, causam exsilio fuisse versus illos in Paridem compositos. Quapropter in eorum opinionem discedere nolo, qui omnem narrationis illius fidem elevare tentarunt, alii grammaticorum commenta ea esse ex ingenio temere arrepta¹⁾, alii ex quibusdam singulos satirarum Juvenalis locos interpretandi conaminibus ortas et conflatas esse²⁾ rati. Quamquam iisdem viris doctissimis facile largior atque adeo ultro assevero reliqua, quae leguntur in vitis, secum prorsus pugnancia ideoque fide indigna esse. Nam in tempore exsilio definiendo ac poe-

¹⁾ Io. Valent. Franckius, v. Examen criticum D. J. Juv. vitae, 1820, Altonae et Lipsiae, ubi vir acutissimus imprimis de exsilio poetae narrationem impugnatur eamque nil nisi fabulam fictam et commenticiam esse censet (pp. 1—117); cf. Schanz, *Gesch. d. röm. Litt.*, p. 339—340.

²⁾ Sunt Düntzerus in *Neue Jahrb. T. Suppl. VI.* pp. 374—379; Kempf in libello, qui *Observv. in Juv.* aliquot locos interpret. inscribitur, Berolini, 1843., Strackius, l. c., Vahlenus, l. c., Seehausi de *Juv. vita* dissertationem Hallensem 1887, qua hic vir doctus eidem opinioni patrocinatur, non inspexi.

nae auctore constituendo minime sibi constant vitarum auctores. Quae cum ita sint, ad quaestionem dirimendam in vitis nihil fere adiumenti invenimus. Nil mirum igitur, quod viri docti alii alia de hac re coniecerunt. Atque omnem difficultatem se vicisse putaverunt, qui Domitianum imperatorem exsilii auctorem fuisse demonstrare aggressi sunt. Quam sententiam a plurimis antiquiorum criticorum, quos omnes enumeratos invenies apud Hermannum¹⁾, temere arreptam suam fecerunt et argumentis probare conati sunt inter recentiores Weberus²⁾, Hermannus³⁾, Sieboldius⁴⁾ Borghesius⁵⁾, Friedlaenderus⁶⁾, novissimis denique temporibus Naguievius⁷⁾. Hi omnes subsidii nonnihil invenisse sibi visi sunt in Vita Kulenkampiana, cuius quidem auctor Juvenalem, ut vidimus, extremis Domitiani temporibus in exilium missum expertum esse dicit, quantum unius histrionis ira valeret. Idem tamen minime solliciti erant de reliquo vitae argumento, ubi de Juvenale semel in exilium misso Antonino demum Pio imperatore in exilio vita defuncto prorsus improbabilia firmissimoque Martialis⁸⁾ testimonio repugnantia legimus. Adde quod plura sunt, quae nos cogant narrationis illius fidem in dubitationem vocare. Faciamus enim, id quod primo aspectu verisimillimum videtur, Juvenalem in Paridem vivum versus citatos composuisse atque quia haec histrionis reprehensio potius aulae cavillatio videri potuit, statim poenam delicti luisse. Tum exilium poetae necesse est ante a. p. Chr. n. 84 ponamus, quo quidem anno histrionem ab imperatore adulterii suspectum occisum esse constat⁹⁾. At vereor ne non prorsus improbabilia pro veris accipiamus, si ita se rem habuisse credemus. Nam quod inde sequitur, Juvenalem per integrum fere Domitiani imperium procul a patria in extrema orbis parte degisse, vix potest admitti, cum Domitiani temporum corruptos ac depravatos mores vividissimis coloribus a poeta descriptos in satira videamus, quod quidem nisi ab eo, qui testis oculatus fuisset quique aliquam certe partem horum temporum coram Romae vidisset, perfici non potuisse, quivis facile intelletget. Id ne ii quidem negare ausi sunt, qui Domitianum recte esse exsilii auctorem habendum probare conati sunt¹⁰⁾. Nullius momenti videntur argumenta, quibus Naguievius¹¹⁾ hanc opinionem munire

1) l. c. p. 4. 2) Satiren d. Juv. übstzt u. erl., Halle, 1838 p. 227 sq.

3) l. cit. pp. 6—17, cf. praef. pp. 5—8. 4) Sat. Juv. mit metr. Übersetz. u. Erl. Lipsiae 1858 in capite, quod inscrib.: Zur Lebensgeschichte des Dichters.

5) Annotazioni a Giovenale, p. 512, cuius libri inspiciendi occasionem nactus non sum.

6) diss. laud. p. 5 sq; cf. Sittenges. t. III⁵ Lipsiae 1881. ed. V p. 463 sq.

7) Observv. pp. 27—53. 8) l. XII, ep. 18. 9) teste Dione Cassio, l. LXVII, 3. 10) v. Hermannum, l. c. p. 14, Naguievium, l. c. p. 35. 11) l. cit.

studet. Qui primum in medium profert Domitianum iam initio imperii haud raro varium se ac suspiciosum praebuisse¹⁾; deinde suspicatur Paridis et Domitiae sine dubio vel maxime interfuisse, uti Juvenalis quam celerrime urbe expelleretur: nimirum pantomimum, qui tyranni familiaritate insolenter abuteretur, metuisse, ne Juvenalis crebris invectionibus omni gratia repente excideret, uxorem vero Domitiani identidem in metu fuisse, ne accusationibus Juvenalianis adulterii rumores addito tempore ad Caesaris aures pervenirent. Itaque Domitiam una cum histrione summa ope apud imperatorem nisos esse, ut Juvenalis quam celerrime urbe summo veretur. Quod merum commentum critici esse quis est qui neget.

Tamen facile concedo etiam post Paridis necem his versibus imperatorem offendi ac laedi potuisse. Non magis enim ad histrionem ipsum quam ad principem, qui pantomimo ignobili tantum auctoritatis indulserit, spectare hos versus perspicuum est²⁾. Immo post perfidi histrionis obitum etiam magis saeviret in poetam necesse erat, qui versibus illis histrionis auctoritatem in memoriam sibi revocasset. Itaque fieri potuit, ut imperator versibus, qui sibi veterem ignaviam exprobrarent, magnopere offensus poetam Roma abire cogeret. Neque impedimento sunt Martialis epigrammata 24 et 91 libri septimi, quorum alterum aretam poetae cum Juvenale necessitudinem testatur, alterum scriptum est de Martialis agello, unde amico nuces Saturnalicias Romam mittit poeta. Cum enim epigrammatum liber septimus anno, ut auctor est Friedlaenderus in Martialis epigrammatum nupera editione³⁾, p. Chr. n. 92. in lucem prodierit, potest sane conici Juvenalem etiam post hunc annum a Domitiano, quem anno demum 96. mortem obiisse constat, relegatum esse, modo eum sub Traiani initia Romae versatum esse teneamus, siquidem idem Martialis in epigrammate primis Traiani annis conscripto ad Juvenalem ut tunc Romae viventem sese convertit⁴⁾.

Tamen argumenta, quae qui pro Domitiano pugnant⁵⁾, ex temporum condicione atque moribus ingenioque principis deprompserunt, minime valent ad hunc imperatorem criminandum. Exstant quidem plura testimonia, quae satis probant, principem maxime ultimis imperii annis exempla plurima eximiae crudelitatis ac saevitiae edidisse. Erant ea profecto tempora insanæ saevitiae cum „suspiria bonerum subscribe-

¹⁾ v. Imhof., op. laud. p. 46.

²⁾ Quod quidem parum meminisse videtur Teuffelius, qui imperatorem post Paridis necem sine dubio revocaturum fuisse dicit poetam, si eum propter versus in Paridem etiamtum vivum factos in exilium misisset (Jahrb. f. Philologie, t. 43., 1845, p. III.).

³⁾ op. laud. ⁴⁾ l. XII, ep. 18. ⁵⁾ Naguievius, l. I. pp. 30—34.

rentur¹⁾ cumque „velut uno ictu Domitianus rempublicam exhaurire decrevisset²⁾. Habemus insuper Suetonii testimonium, quo scriptor ille Domitianum sub finem imperii „non solum magnae, sed et callidae inopinataeque saevitiae“ fuisse tradit³⁾. His imprimis adductus est Naguievius, ut relegationem poetae in haec tempora aptissime quadrare putaret. At egregie fallitur nostra quidem opinione. Verumenimvero poenae genus, quod sustinuit poeta, mitius ac lenius esse videtur, quam quod ad principem, qui insontes aequae ac sontes capiti damnaverit, auctorem referri possit. Nonne versus illi in Paridem facti ii habendi sunt, qui imperatori saevissimo maxime bilem movere debuerint. Ecquid enim tyranno crudelissimo ac in motum quemque intentissimo maiorem offensionis atque irae ansam praebere potuit, quam versus illi, quibus sibi a poeta vitium turpissimum atque imperatore indignissimum exprobratum videret, nimirum quod histrioni cuncta indulgeret. Quare concedi vix potest Naguievio, imperatorem de poenae irrogandae genere anxium ac sollicitum cogitasse atque „cum tantae auctoritatis virum publice punire non auderet,⁴⁾“ per honorem militiae urbe eum summovisse⁵⁾. Quod obicit idem criticus, Juvenalem, ut titulus Aquini repertus⁶⁾ testatur, honorifico flaminis divi Vespasiani munere functum esse arteque declamandi aliquod sibi nomen iam comparasse, cum a Martiale „facundus“ appellaretur⁷⁾, quapropter non adeo parvae existimationis virum Romae fuisse, uti propter nonnullos versus in pantomimum quendam compositos urbe amoveretur, minimi momenti esse videtur praeter multos exemplis eximiae crudelitatis in cives nobilissimos editis. Sufficiet pauca adferre. Apud Suetonium⁸⁾ haec legimus: „Occidit Hermogenem Tarsensem propter quasdam in historia figuras, librariis etiam, qui eam descripserant, cruci fixis;... interemit Mettium Pomposianum, quod... depictum orbem terrae in membrana contionesque regum ac ducum ex T. Livio circumferret; Junium Rusticum, quod Paeti Thraseae et Helvidi Prisci laudes edidisset appellassetque eos sauc-

¹⁾ Tac. Agr. c. 45. ²⁾ Tac. Agr. c. 44. ³⁾ vita Dom. cap. 11.

⁴⁾ vita Ruehliana; cf. vitam Lipsii: „cum palam in virum nihil auderet“.

⁵⁾ cf. Teuffel loc. modo cit., Synnerberg, op. laud. p. 85, Rittweger l. l. p. 15 sq. Strack. l. l. p. 21.

⁶⁾ Qui titulus nuper a Mommsenio supplementis secundum litterarum quaedam vestigia aut probabili coniectura adiectis adauctus est. V. inscriptt. regn. Neap. lat. Lipsiae, 1852, Nr. 4312.

⁷⁾ l. VII, 91., qui liber epigrammatum a. p. Chr. n. 92 editus est Friedlanendero teste l. laud.

⁸⁾ vita Dom. cap. 10.

tissimos viros, cuius criminis occasione philosophos omnes urbe Italiae summovit⁴. Longum est omnes testes citare cunctaque immanis crudelitatis exempla enumerare. Qui alia desiderant documenta, eos ad Imhofi librum de Domitiano saepius laudatum remitto¹). — Valde mirum denique videtur, quod poeta versus illos, quos Paride etiam tum vivo conscriptos fuisse in promptu est conficere, tum demum, cum principem tot tantaque crudelitatis exempla edentem videret, publici iuris fecerit. Nam etsi vitae periculum eum contempsisse faciamus, equid, quaero, causae fuit principis cavillationis. At Naguievio²) verisimile videtur, alium tunc temporis histrionem potentissimum fuisse, qui versibus illis Juvenalianis tangi posset. Sed antiquitus nihil traditur, quo haec coniectura probari possit. Immo omnia ei valde repugnant. Nam si reputamus, quanta saevitia atque crudelitate in Paridem usus sit Domitianus, quam ferociter deinde omnes, qui pantomimo illi favissent vel qui in pantomimis prodire non dubitassent, persecutus sit³), edicto denique ludos illos sustulerit, primum videtur Imhofio assentiri, qui Domitianum post Paridem interemptum, quoad vixisset, histrionem nullum habuisse arbitratur, cui tantum indulgeret⁴). Itaque de alio quodam histrione, qui aulae favore usus sit, ne cogitari quidem potest. Quae cum ita sint, nemo credet, versus olim in Paridem compositos tum demum in lucem a poeta emissos esse. Quod si quis omni quidem rerum memoria neglecta tenere audeat, nullo modo tamen evincet, ut poeta tum relegationis poenam subiisse credatur. Principem enim crudelissimum, cum versus malevolos eosque nulla causa recens interposita in se factos esse audivisset, tam mite poenae genus elegisse, ut satirici insolentiam cohiberet, nego.

Restat, ut argumentum e Quintiliani poetae aequalis verbis depromptum refutemus. Qui scriptor postquam de satiricis Romanorum poetis disseruit⁵), haec addit: „sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur“.

Haec verba rhetoris Naguievius⁶) Heinrichium⁷) alios secutus ad Juvenalem, ut Quintiliani aequalem, spectare putat, tamen non nominatum esse aperte satiricum „quod poeta tunc temporis odium permoverit Domitiani, cui Quintilianus, ut liberorum Clementis, Domitiani patruelis, praeceptor plane deditus erat“.

Poetam enim nostrum Domitiani temporibus satiras nondum scripsisse, nedum de carminibus edendis cogitavisse certum est atque indiciis singularum satirarum satis probatum. Quare concedi non potest Juvenalem iam tum adeo innotuisse, ut a Quintiliano in opere a. p. Chr.

¹) praecipue pp. 107 sq. ²) l. l. p. 36. ³) Sueton. Dom. 10., cf. cap. 8.
⁴) l. l. p. 72. ⁵) Instit. orat. l. X. 1. §. 94. ⁶) l. l. p. 36. ⁷) ed. laud. t. II. p. 18.

n. 95. edito ut satiricus designaretur. Siquidem effrenatae principis saevitiae tempore etiam consilium mores depravatos perstringendi in intimo animi recessu reconditum a poeta proclive est colligere. Neque magis persuadetur nobis, quod idem vir doctus de causa dicit, qua commotus ei videtur esse Quintilianus, ut nomen poetae reticeret. Ecquid est enim, quod nos cogat hanc explicationem longe repetitam accipere. Simplicius enim ac probabilius id eo factum puto, primum quia rhetor, ubi de iis tantum dicit, quorum ingenii gloria nondum pervulgata erat, eos nominare consentaneum non iudicavit, deinde quod si eos nominasset, idem esset atque animum principis incitare ac sollicitare, quod quidem Quintilianus ut vir honestus indignatus est. Itaque de Domitiano tamquam exsili poetae auctore res confecta iam haberi potest.

Quod Juvenalis ipse rem reticuit sub satirae primae finem, qua periculosum satiras scribendi negotium exponitur, tum quod omnes auctores Juvenali aequales de Domitiano poenae auctore siluerunt, quod Martialis amico post reditum non gratulatur, quod Suetonius ac Plinius Secundus, quorum alter tot caedes, tot scelera a Domitiano perpetrata variasque historiographorum more de Caesaribus narratiunculas tradere solet, alter acerbissimo odio Domitianum praesertim in Gratiarum actione sua perstringit, Juvenalis relegationem prorsus reticuerunt¹⁾, haec omnia argumenta ut ex silentio deprompta haud multum valere puto ad Domitianum poenae crimine liberandum. Hoc certe evicimus ac firmissime tenemus, exsilium Juvenalis in Domitiani tempora incidere non potuisse.

Hic paucis etiam Friedlaenderi²⁾ sententia perstringenda videtur, qui Borghesi³⁾ vestigiis ingressus Crispinum, non principem, poenam poetae irrogavisse suspicatur. Qui quum Crispinum in sat. I ac IV malevolentissime exagitatum esse vidisset, hoc odium poetae acerbissimum in scurram Palatii ita explicavit, ut cum Borghesio hunc verisimilem exsili auctorem esse putaret. Itaque ab ipso Crispino, penes quem ut praetorio praefectum esset honores militiae tribuere, in remotissimas imperii regiones ablegatum esse poetam sub „honoris militiae praetextu“ pro certo habet. Quae tamen coniectura prorsus reiicienda videtur, quia memoriam inde antiquitus traditam scilicet versus in Paridem factos causam exsilii exstitisse, prae sua sententia tantum non ex ingenio arrepta omnino pervertit. Ac de Domitiano hactenus.

¹⁾ quae quidem in medium prolata sunt contra Domitianum a Synnerbergio (op. laud. p. 86), Strackio (op. laud. p. 24), Rittwegero (l. l. p. 15.).

²⁾ l. l. p. 5.

³⁾ Adnotationes ad Juv. opp. V pp. 513—516, quem librum non inspexi.

Proinde misso Nerva imperatore, quem brevi dominationis tempore nihil profecisse supra vidimus, iam disquisitio erit, utrum Traiano an Hadriano potiore iure relegatio poetae tribuenda sit, inter quos maxime fluctuant criticorum sententiae. Testimonia, quae exstant antiqua, rem in ambiguo relinquunt. Nam etsi est in manibus vita Omniboniana quae dicitur edita ab Achaintrio, unde de Traiano exsilii auctore comperimus, tamen vel obiter intuentibus eam adeo confusam ac perturbatam esse videre licet, ut certi quidquam inde de exsilii Juvenaliani tempore constitui vix possit.

Ut mittam enim dicendi genus quam maxime reprehensione dignum, Paridis histrionis nomen omni quidem rerum memoria perversa cum Traiano coniungitur his verbis: „in Paridem panthonimum, qui in deliciis apud Traianum imperatorem habebatur, primo carmina edidit, quae postea inseruit in eam satiram „et spes et ratio“. Quare Traiani nomen aut pro „tyranno“ id quod legitur in Bodleiana ¹⁾ temere substitutum a scholiasta aut ut Hermannus ²⁾ atque hunc secutus Stampinius ³⁾ conicit, librariorum inscitia e vocabulo „tyranni“ ortum videtur.

At vero qui Hadrianum relegationis poetae convincere studuerunt, nonnihil praesidii in verbis Probianae sibi invenire visi sunt. ubi poetam 80 annos natum exsulatum iisse legimus ⁴⁾. Idem fere in Vossiana ab Henninio edita traditur. Similiter denique in Donatiana de poeta brevi post reditum in urbem anno vitae octogesimo secundo mortuo legimus. Neque ab his abhorrere videntur, quae in Kulenkampiana postremo deprehenduntur: „Decessit longo senio confectus exsul Antonino Pio“. Cuius vitae auctor etsi verbis conceptissimis poetam extremis Domitiani temporibus in exsilium missum esse tradit,

¹⁾ Etiam in hac vita pro voce „tyranni“ in cod. Mediolanensi „Traiani“ scriptum esse adnotavit Ribbeck (praef. ed. p. 8). Tamen initio hic nomen Traiani non existisse vel inde colligi potest, quod in eadem de morte statim obita sermo est, quod probari nequit, siquidem Hadriani temporibus poetam etiam tum vixisse, in satt. 13. et 15. indicia exstant luculentissima.

²⁾ ed. praef. pp. 5. et. 7.

³⁾ l. saepius laud. p. 454sq.

⁴⁾ Unde orta sit illa in vita Probiانا de poeta octogenario urbe summo notitia, ita explico. Sine dubio usque ad id tempus, quo vitae scribi coeptae sunt, servata est memoria, poetam aetate valde provecum (80 annos natum) vita decessisse. Cum autem prorsus nesciretur, quo tempore poeta exsulatum iisset, mentione satirae quindecimae inserta, qua poeta se in Aegypto fuisse innuere videtur verbis: „quod ipse notavi“, adducti sunt vitarum scriptores, ut poetam ultimis demum vitae annis Roma ablegatum fuisse computarent. Unde etiam alii poetam amplius non redisse Romam, alii post reditum eum breviter vixisse tradunt. Tamen in re dubia certi quidquam statuere nolo.

tamen aliunde sane hausta probabiliore de exsilio notitia usque ad Antonini Pii imperium vitam produxisse statuit satiricum.

Inde apparet, prorsus nihil nos certi vitarum narrationibus debere. Quare temerarii esse videtur quaestione haud sane accurate ab omni parte perpensa cuiuslibet vitae mentione innixum rem confectam habere.

Missis igitur, quae e vitis deprompta sunt a nonnullis, quaeramus, numquae sint, quae nos in Hadriani tempora poetae exsiliium ponere cogant¹⁾. Atque primum si poenae genus spectamus, quam solvisse traditur poeta, ab Hadriani imperatoris moribus atque ingenio eam nequaquam abhorrere, concedere in promptu est. Sunt profecto scriptorum antiquorum testimonia, quae Hadrianum morosum ac suspiciosum ideoque invisum fuisse clarissimis verbis edoceant. Itaque apud Aurelium Victorem haec legimus de Hadriano:²⁾ „ingenium invidum, triste, lascivum et ad ostentationem sui insolens callide tegebat, continentiam, facilitatem, clementiam simulans“. Neque aliter huius principis ingenium Aelius Spartianus descripsit his³⁾: „idem severus, laetus, comis, gravis, cunctator, tenax, liberalis, simulator, saevus, clemens et semper in omnibus varius. Amicos ditavit et quidem non petentes, quum petentibus nihil negaret. Idem tamen facile de amicis quidquid insurrabatur, audivit. Atque ideo prope cunctos vel amicissimos vel eos, quos summis honoribus evexit, postea ut hostium loco habuit, ut Tatianum et Nepotem et Septicium Clarum. Nam Eudaemonem, prius conscium imperii, ad egestatem perduxit. Polyaeum et Marcellum ad mortem voluntariam coegit. Heliodorum famosissimis litteris lacessivit, Tatianum ut conscium tyrannidis et argui passus est et proscribi. Numilium Quadratum et Catilium Severum et Turbonem graviter insecutus est. Servianum, sororis virum nonagesimum iam annum agentem, ne sibi superviveret, mori coegit. Libertos denique et nonnullos milites insecutus est. Et quamvis esset oratione et versu promptissimus, tamen professores omnium artium semper ut doctior risit, contempsit, obtrivit“. Subiungi possunt, quae Dio Cassius

1) In Hadriani tempora exsiliium poetae recte deprimentum esse, ut mittam priores: Salsasium, Dodvellum, qui maxime supra citatis Probianae verbis innixi sunt, inter recentiores sibi persuaserunt, ut a Heinrichio (ed. t. II. p. 21) incipiam, Ribbeckius (praef. p. 12 cf. der echte u. unechte Juvenal, p. 69), Widalus (Juvenal et ses satires, praef. p. 12), Teuffelius (Stud. u. Char. p. 537), Stampinius (l. c.), Weidnerus (Juvenals Satiren, Lipsiae, 1873. Einl. §. 23, 24.). Nuperrime eandem opinionem amplexus est Duerrius l. l. p. 18.), accessit Schanz (Röm. Littergesch.).

2) Epitom. cap. XIV. 3) vita Hadriani, cap. XIV sq.

litteris mandavit¹⁾: „ἐπιτίθη μὲν διὰ τὰ τοῦς πρώτους καὶ τελευταίους χρόνους ἅτε ἀδίκως καὶ ἀνοσίως γενομένων· ἐπεὶ οὕτως ἤμιστα χρονίως ἐγένετο“. Praecipue autem ultimis vitae annis crudelitas eius exundavit, quod testatur Aelius Spartianus²⁾: „sub ipso mortis tempore ob leves offensas plurimos iussit occidi, quos Antoninus reservavit“. Apud Dionem Cassium etiam legimus³⁾ Hadrianum in Apollodoro architecto puniendo suspiciose ac crudeliter se gessisse“. Quo quidem exemplo Ribbeckius nixus haec dixit⁴⁾: qui apud Dionem legerit, qualis in Apollodorum architectum fuerit Hadrianus, plane geminum illius venenatis sparsae salibus atrocitatis, qua dieteria ulcisci solebat, exemplum in Juvenale editum intellet⁴⁾. Tamen testimonio Dionis Cassi parum auctoritatis tribui posse recte putat Gregorovius⁵⁾.

At si quaeritur de histrione, quem versibus Juvenalianis lacesitum esse legimus in vitis, apud veteres scriptores altum de hac re obtinet silentium. Neque aliunde histrionem ullum Hadriano acceptum novimus „cui ille princeps tantum tribuerit, ut eius gratia homines ad praefecturas et tribunatus eveheret“. Ac de Antinoo, quem Hadriano dilectissimum fuisse atque in Aegypto a. p. Chr. n. 122. mortuum esse memoriae prodidit Dio Cassius⁶⁾, hoc unum satis dictum erit, eum pantominum non fuisse, sed adolescentem venustissima corporis forma insignem, „quam tamen, ut recte dicit Strackius⁷⁾, nunquam ut Nero et Domitianus histriones suos et ut ipse Hadrianus Attianum vel Tatianum, hominem quendam ex equestri ordine, qui quondam tutor eius fuerat, imperii consortem fecit⁸⁾“.

Prorsus futile videtur, quod coniecit Stampinius de Pylade, qui in inscriptione Genuae reperta⁹⁾ prior nominatur. Quod cum ille vir doctus ob merita quaedam histrionis atque officia factum putaret, protinus hunc esse histrionem, de quo agitur, intellegendum affirmavit. Tamen de Pylade illo inscriptione tradito nihil amplius notum est nisi eum aliquando manumissum esse ab Hadriano. At faciamus histrionem quendam nonnihil valuisse apud principem, quem varium se nonnunquam ac suspiciosum, interdum etiam morosum praebuisse constat,

¹⁾ Rom. Hist. l. 69, cap. 23. ²⁾ op. cit. cap. 25. ³⁾ l. cit. cap. 4. ⁴⁾ praef. p. XI. ⁵⁾ „Der Kaiser Hadrian u. seine Zeit, III Aufl. Stuttgart, 1884 p. 499. ⁶⁾ l. 69, cap. 11. ⁷⁾ l. c. p. 30.

⁸⁾ cf. Gregorovi op. laud. p. 285: „Es waren meist Ritter, die er zu seinen Freunden und Begleitern oder zu seinen Secretären wählte und sie bildeten auch seinen Staatsrat“. Idem infra p. 294 haec dicit: „Dieser Kaiser besetzte die grossen Hofämter überhaupt mit Rittern. Einfluss der Freigelassenen war getilgt, Gunstverhältnisse aufgegeben“.

⁹⁾ Inscriptiones Galliae Cisalp. lat. ed. Theod. Mommsen, pars posterior (Corp. inscriptt. lat. Berol. 1877) n. 7153. p. 889.

tamen si amasius ille tanta, quanta e vitarum narratione cognosci potest, revera usus est auctoritate, iure mireris hanc rem prorsus silentio praetermitti a scriptoribus, qui singula depravati huius imperatoris ingenii exempla accurate enarrant. Et ea est gravissima difficultas, quae opinioni de Hadriano exsili poetae auctore iure obici potest. Quid enim causae fingamus, cur irae ansam de Paride versus praebuerint imperatori, si histrionem non habuit, cui nimium indulgeret.

Hic paucis etiam attingenda est Teuffeli¹⁾ coniectura, qui eandem opinionem secutus subsidio vocavit Sidoni Apollinaris versus²⁾:

„Non qui tempore Caesaris secundi
Aeterno incoluit Tomos reatu,
Nec qui consimili deinde casu
Ad vulgi tenuem strepentis auram
Irati fuit histrionis exsul“.

ac verbis „consimili casu“ idem ac supra: „aeterno reatu“ i. e. exsiliium perpetuum notari existimans inde collegit poetam ab Hadriano relegatum nunquam postea Romam redisse. At non recte. Verba enim „consimili casu“ in universum adhibuisse videtur poeta ad poenae, quam Ovidius ac Juvenalis pariter propter levissimam causam luerunt, similitudinem notandam³⁾. Neque magis persuaderi nobis potest, quod Teuffelius eiusdem testimonii verbis: „ad vulgi tenuem strepentis auram“ nixus de exsili causa suspicatur. Cuius verba haec sunt: „Die Schwäche, welche der Kaiser für einen histrio hatte und die sich wohl auch manchmal bei Stellenbesetzungen bekundete, gab dem Publicum Veranlassung einst öffentlich im Theater jenem histrio die bezeichneten längst gedichteten und veröffentlichten, aber nun durch ihre Anwendbarkeit auf die Gegenwart besonders bekannt und populär gewordenen Verse der 7. Satire zuzurufen, worüber derselbe so aufgebracht war, dass er dafür an dem Dichter, so unschuldig er an der Sache war. Rache nahm und bewirkte, dass derselbe unter glimpflichem Vorwande — militärischer Dienstleistung — aus Rom entfernt wurde“.

Huic Teuffeli coniecturae primum recte obici potest, id quod supra exposuimus, scilicet de histrione illo in aula principis gratioso prorsus nihil nos scire. Deinde Strackio⁴⁾ assentior, si histrioni alicui tale quid accidisset, certe futurum fuisse, ut nomen eius ad nos perferretur. Potestne denique sano iudicio, cum testimonia praesto sint nulla, conici Romanos Hadriani temporibus adeo Juve-

¹⁾ St. u. Char. p. 538, cf. Weidner, praef. §. 23.

²⁾ carm. IX, v. 266 sq.

³⁾ v. Nagnievium, l. l. p. 53, Rittwegerum, l. l. p. 23.

⁴⁾ l. cit. p. 32.

nalis satirarum gnaros fuisse, ut locos ex iis desumptos memoriter citarent. Ceterum verba illa Sidoni adeo perplexa atque intricata sunt, ut explicationibus variis viam aperiant.

Multa sunt igitur, quae opinioni de exsilio in Hadriani tempora ponendo resistent. Restat, ut ad Traianum descendamus, cuius tempore exsulasse poetam pro certo habent nonnulli critici, quorum sententiam, ut probabilissimam, meam facere non dubito ¹⁾).

Ac de vitis, quae nomen Traiani exhibent, supra disseruimus, quantumque fidei huic perturbatae atque confusae narrationi tribui possit, vidimus. Itaque testimoniis, quae veritatis speciem prae se ferant, omnino destituti, num cetera nostram opinionem foveant, exploremus. Atque primum quaeritur, num fuerit in aula Traiani histrio, qui violari ac offendi posset versibus satirae nostrae saepius citatis. Nam versus illos imperatori ignaviam exprobrantes ad sua tempora spectare credere non potuit Traianus, nisi quid ipso illo tempore accidisset, quod cavillationis suspicionem moveret. Et sunt quidem clarissima Dionis Cassi verba ²⁾), quae hanc suspicionem valde probabilem reddunt. Cuius testimonium hoc est: „Τραϊανός δὲ τὰ τε κωμικὰ ἴγρας καὶ Δακρύος ἐπωνομάσθη. ἐν τε τῷ θεάτρῳ μονομαχοῦς συνέβαλε καὶ γὰρ ἔχαρεν αὐτοῖς καὶ τοὺς ὀρχηστὰς ἐς τὸ θεᾶτρον ἐπανήγαγε. καὶ γὰρ ἐνὸς αὐτῶν, τοῦ Ἡολάδου, ἴγρα“³⁾. Inde comperimus, nonnihil obnoxium fuisse Traianum pravis consuetudinibus in aula principum Romanorum iam pridem usitatissimis atque libertis, histrionibus, aliis eiusdemmodi hominibus aliquid auctoritatis et potentiae concessisse. Cuius testimonii vim plane infringi ac debilitari eiusdem auctoris verbis, quae de Pylade narrationem excipiunt: οὐ μέντοι, οἷα πολυεμῶς ἀνὴρ, τᾶλλα ἴπτον διήγγεν, ἣ καὶ ἴπτον ἐδίδαξεν, quaeque cum aliis locis ³⁾ idem scriptor, tum alii historici de Traiano tradiderunt, haud recte censuerunt Hermannus ⁴⁾, Naguievius ⁵⁾, Strackius ⁶⁾, Stampinius ⁷⁾ alii. Ex verbis enim Dionis modo citatis id tantum elucet, Traianum non eo progressum esse erga histrionem indulgentiae, ut in omnibus rebus eius sequeretur arbitrium. Quo magis autem princeps se a tantis probris alienum esse sensisset non omni tamen culpa vacuum, tanto aegrius ferre eum debuisse obliquam eorum insimulationem facile largior Synnerbergio ⁸⁾. Ceterum Traiani studium histrionum ceterorumque circi aut harenae artificum in dies maius evasisse, ita ut bello Parthico exardescente

¹⁾ Traianum amplexi sunt Völkerus (v. Juvenal, ein Lebens- u. Charakter bild aus der röm. Kaiserzeit, Elberfeld, 1851, p. 105), Synnerberg. (p. 40, cf. pp. 81—84), Rittweger. (p. 18 ad finem); Teuffelius (St. u. Char. I. ed., p. 307) idem credit, postea mutavit sententiam.

²⁾ l. 68. cap. 10. ³⁾ l. 68, cap. 5, 6, 7. ⁴⁾ praef. ed. laud. p. V. ⁵⁾ l. laud. p. 49. ⁶⁾ l. l. p. 27. ⁷⁾ l. l. p. 453. ⁸⁾ diss. laud. p. 83 sq.

„histriones ex urbe in Suriam acciret“ a Frontone ¹⁾ docemur. Proinde iure nostro suspicamur Traianum nonnunquam histrioni cuidam valde amato plus iusto indulsisse.

Iam quaeritur, num poenae genus, quam subiit poeta, ad Traianum auctorem iure referatur. Viri enim doctissimi iique plurimi exsilii poenam, quae ab imperatore Juvenali irrogata esse traditur, a Traiani ingenio prorsus abhorrere collegerunt e testimoniis inde antiquitus servatis. Atqui nobis diversam opinionem secutis non deest munimentum. Exstat quidem documentum firmissimum, unde confici possit, Traianum interdum etiam iniquae irae indulsisse. Apud Cornelium Frontonem enim haec legimus de caede Parthamasiri ²⁾: „Traiano caedes Parthamasiri regis supplicis haud satis excusata. Tametsi ultro ille vim coeptans tumultu orto merito interfectus est, meliore tamen Romanorum fama impune supplex abiisset, quam iure supplicium luisset. Namque talium facinorum causa facti latet, factum spectatur longeque praestat secundo gentium rumore iniuriam neglegere, quam adverso vindicare“. Eiusdem facinoris mentionem etiam apud Dionem Cassium deprehendimus ³⁾. Hic commemoratu dignum est aliud exemplum, unde Traianum non semper iustitiae leges accurate observasse, immo nonnunquam his prorsus neglectis, ut ei liberet, fecisse apparebit. In quem enim acerrime animadvertere debuit, in Abgarum Mannum Osrhoenum principem propter formositatem eius mansuetudine ac liberalitate usus est eximia. Ac recte Dierauerus haec dicit ⁴⁾: „Es steht ausser Zweifel, dass er zu dieser Milde, die seinem strengen Verfahren gegen Parthamasiris auffallend widerspricht, durch die Fürbitten eines schönen osrhoenischen Prinzen bewogen wurde. Es haben sich Anekdoten in Menge über dies Verhältnis Traians zu demselben gebildet“.

Qui exsilii poenam, quae accidit, acriorem fuisse quam quae ad Traianum auctorem referri posset, censuerunt, eos in errore versari puto, siquidem relegatus est poeta „sub praetextu honoris militiae“, ut unanimiter fere tradunt vitarum auctores. Adde quod Juvenalis primis Traiani annis aetate adeo provectus non erat, ut ei praefectura in confinio imperii committi non posset, nisi ut mortem obiret maturius.

Itaque probabilissimo modo conici potest, principem versibus satirae septimae in Paridem Domitiani factis ac tum repetitis a poeta,

¹⁾ de princ. hist., V, 13, (ed. Niebuhr, Berol. 1816 p. 249).

²⁾ op. laud. p. 247 sq. ³⁾ l. 68, cap. 20.

⁴⁾ Beiträge zur krit. Geschichte Traians (Untersuch zur röm. Kaisergesch. v. Max Büdinger, Leipzig, 1868 I. Bd. p. 165)

memoria Paridis eiusque in aula Domitiani auctoritatis etiamtum recenti offensum esse, ita ut poetam urbe depelleret.

Quam igitur de satirae nostrae editionis tempore amplexus sum opinionem, ab omni parte munitam ac firmatam esse puto.

Restat ut quoad id fieri possit, annus, quo conscripta ac edita sit satira nostra, accurate definiatur.

Atque Synnerbergius¹⁾ relegationem poetae in temporis spatium incidere putat, quod anno 103., quo Traianum de Dacis triumphasse atque res illas, quae cum poenae causa aptissime coniungi possunt, accidisse narrat Dio Cassius, et ineunte anno 104., quo quidem anno princeps secundum bellum Dacicum incepturus verno tempore ad exercitum profectus esse traditur, comprehenditur. Intra hos annos etiam satiram nostram in lucem prodiisse auctor est²⁾.

Cui sententiae et ego accedo, ita tamen, ut Dierauerum³⁾, quem in Traiani rerum temporibus constituendis multum operae consumpsisse constat, consulens terminos illos a Synnerbergio constitutos magis distinendos existimem. Triumphum enim de Dacis iam a. p. Chr. n. 102. egisse Traianum, secundum autem bellum initurum auctumno demum anni 104. profectum esse demonstrare contigit Dierauero. Itaque temporis spatium, quo satiram septimam exaravit ac deinceps propter versus illius satirae supra citatos relegatus est, duo annos fere totos inde a centesimo tertio ad centesimum quartum amplectitur.

Si Strackius⁴⁾ in eo offendit, quod poeta in satira post primum illum triumphum conscripta nullam huius victoriae mentionem fecit, nullius est momenti. Nam neque satirici erat principis laudes enarrare neque triumphus, quem anno 102 celebravit princeps, tam splendidus fuit, quam secundus, quem de Dacis omnino devictis ac superatis ac Deceballo interfecto a. p. Chr. n. 106. princeps egisse narratur.

Itaque in eo stare oportet, satiram septimam anno p. Chr. n. 103. aut 104. conscriptam ac publici iuris factam exsilio poetae causam exstitisse.

¹⁾ l. laud. p. 84. ²⁾ cf. Rittweger. l. laud. p. 33. ³⁾ op. l. p. 52 sq.

⁴⁾ l. l. p. 29.

WIADOMOŚCI SZKOLNE.

I. Skład grona nauczycielskiego przy końcu roku szk. 1894.

1. Żulkiewicz Michał, dyrektor, uczył propedeutyki filozofii w klasie VII. i VIII.: — tygodniowo godzin 4.

2. Machnicki Henryk, profesor w VIII. randze, z powodu słabości otrzymał urlop na przeciąg drugiego półrocza.

3. Szklarz Michał, profesor, zawiadowca gabinetu historyi naturalnej, uczył matematyki w kl. II. *b*, historyi naturalnej w kl. I. *a*, I. *b*, II. *a*, II. *b*, III. *a*, III. *b*, V. i VI.; — tygodniowo godzin 19.